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季節が過ぎ行く盆踊り
撮影日  2009.8.9　

撮影場所  新川にしまきば公園（新川 2 条 3 丁目）

写真・文　森
もり

　庸
よう

治
じ

さん

いつもは静かな夜の公園が、この日は
別世界。今まさに、盆踊りが始まろうと
しています。夏の印象が強い盆踊りも、
実は秋の季語。私には、季節が変わる
瞬間のように見えました。

－北区の人口と世帯数－
2010年７月1日現在（前月比）

276,85８人� (−1)
12９,０５８世帯� (＋57)

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
　　　　　　　　　　　　Ｅメール◆ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6 丁目
　　　☎ 757-2400（内線224）　c  757-2401

2010年（平成22年)

８ あなたが撮った
� 北区の街 ･ 人 ・ 風景
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昭和18年ころの帝国製麻琴似製線工場

　

明
治
後
期
に
全
盛
期
を
迎
え
隆

盛
を
続
け
た
亜
麻
産
業
も
昭
和
20

年
代
に
入
る
と
、
原
料
の
高
騰
や

化
学
繊
維
進
出
の
影
響
を
受
け
、

ほ
ど
な
く
終し
ゅ
う

焉え
ん

を
迎
え
ま
す
。

　

昭
和
32
年
に
帝
国
製
麻
琴
似
製

線
工
場
が
閉
鎖
、
跡
地
の
宅
地
化

が
決
ま
る
と
、
住
民
ら
は
工
場
ゆ

か
り
の
「
麻
」
を
町
名
と
し
て
後

世
に
残
そ
う
と
奔
走
し
ま
し
た
。

こ
の
思
い
が
実
を
結
び
、
昭
和
34

年
4
月
「
麻
生
町
」
が
誕
生
、
現

在
ま
で
発
展
を
続
け
て
い
ま
す
。

町
名
に
残
る
亜
麻
の
足
跡

地域をつなぐ「亜麻」のみち
シリーズ 

まちづくりやボランティアなどに参加している
地域活動の担い手をシリーズで紹介します

北8条通を彩る亜麻の花❶

①
北
８
条
通

　

北
８
条
通
周
辺
（
現
在
の
東

区
）
に
は
、
か
つ
て
製
麻
工
場

や
ビ
ー
ル
工
場
な
ど
、
当
時
の

日
本
を
代
表
す
る
工
場
が
あ
り

ま
し
た
。
こ
の
歴
史
に
ち
な
み
、

北
８
条
通
（
東
区
含
む
）
を
繊

維
の
原
料
「
亜
麻
」
と
ビ
ー
ル

の
原
料
「
ホ
ッ
プ
」
で
飾
り
、

地
域
を
活
性
化
し
よ
う
と
呼
び

か
け
る
の
が
、
市
民
グ
ル
ー
プ

「
Aア

マ
M
A
サ
ポ
ー
タ
ー
ズ
倶
楽
部

（
走

は
し
り

川か
わ

貴よ
し

美み

代
表
）」。
こ
の
呼
び

か
け
に
賛
同
し
た
地
域
住
民
や

地
元
企
業
な
ど
が
、
数
年
前
か

ら
毎
年
、
同
通
の
植
樹
帯
に
亜

麻
な
ど
を
植
え
「
北
８
条
通
ア

マ
と
ホ
ッ
プ
の
フ
ラ
ワ
ー
ロ
ー

ド
」
づ
く
り
に
励
ん
で
い
ま
す
。

　

「
歴
史
を
大
切
に
し
な
が
ら
、

目
標
に
向
け
地
域
が
一
つ
に
な

る
、
す
ば
ら
し
い
活
動
で
す
ね
。

来
年
も
ぜ
ひ
参
加
し
た
い
で

す
」
と
語
る
参
加
者
。
こ
の
ま

ち
の
亜
麻
の
み
ち
づ
く
り
は
、

こ
れ
か
ら
も
続
い
て
い
き
ま
す
。

②
麻
生
地
区

　

麻
生
地
区
で
は
、
ま
ち
に
ゆ

か
り
の
あ
る
亜
麻
を
地
域
の
シ

ン
ボ
ル
に
位
置
づ
け
、
メ
ー
ン

ス
ト
リ
ー
ト
を
飾
る
活
動
を
進

め
て
い
ま
す
。

　

麻
生
駅
前
町
内
会
（
大だ

い

門も
ん

隆た
か

司し

会
長
）
が
昨
年
に
続
い
て
、

西
５
丁
目
樽
川
通
に
約
５
百
株

の
亜
麻
や
花
苗
を
植
え
た
ほ
か
、

地
域
の
三
世
代
交
流
広
場

「
Cカ
フ

ェ

a
f
é
亜あ

ま
ん
と

麻
人
」
に
集
ま

っ
た
親
子
が
、
麻
生
駅
の
駐
輪

場
前
に
設
置
さ
れ
た
プ
ラ
ン
タ

ー
に
亜
麻
の
種
を
植
え
ま
し
た
。

　

な
お
、
同
地
区
で
は
、
商
店

街
が
中
心
と
な
っ
て
亜
麻
と

「
食
」
を
結
び
つ
け
た
イ
ベ
ン
ト

（
次
ペ
ー
ジ
）
を
毎
年
開
催
、

地
域
を
盛
り
上
げ
て
い
ま
す
。

　

北
区
で
は
、
明
治
か
ら
昭
和
の
中
ご
ろ

ま
で
、現
在
の
麻
生
町
で
製
麻
工
場
が
操
業
、

原
料
と
な
る
亜あ

麻ま

の
栽
培
を
含
め
、
亜
麻

産
業
が
栄
え
て
い
ま
し
た
。

　

今
月
は
、
当
時
を
し
の
ば
せ
る
亜
麻
の

花
で
ま
ち
を
飾
ろ
う
と
、
北
区
が
進
め
る

「
亜
麻
の
フ
ラ
ワ
ー
ロ
ー
ド
事
業
」
に
取

り
組
ん
で
い
る
地
域
を
紹
介
し
ま
す
。
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地域をつなぐ「亜麻」のみち

　

「
亜
麻
」
と
聞
い
て
、
そ

の
姿
が
浮
か
ぶ
人
は
少
な
い

か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
で
も
、

北
区
に
は
亜
麻
で
栄
え
た
歴

史
が
確
か
に
あ
り
ま
す
。

　

地
域
の
歴
史
や
伝
統
へ
の

興
味
は
、
ま
ち
へ
の
愛
着
や

誇
り
に
つ
な
が
り
ま
す
。

　

来
年
は
、
み
な
さ
ん
の
ま

ち
に
も
「
亜
麻
」
の
み
ち
を

つ
く
っ
て
み
ま
せ
ん
か
。

新琴似駅前通の亜麻植え

新琴似駅前も亜麻でいっぱいにします❸

　

新
琴
似
駅
前
周
辺
で
も
、
駅

前
町
内
会
（
西に

し

村む
ら

茂し
げ
る

会
長
）
や

カ
ー
サ
麻
生
（
新
琴
似
９
の
１
）

の
住
民
に
加
え
、
北
区
災
害
防

止
協
力
会
（
城し

ろ

木き

浩こ
う

一い
ち

会
長
）

と
新
琴
似
小
学
校
の
児
童
が
、

こ
れ
ま
で
の
花
植
え
に
合
わ
せ

て
亜
麻
植
え
を
行
い
ま
し
た
。

　

西に
し

村む
ら

会
長
は
「
昨
年
の
春
に

植
え
た
亜
麻
の
花
が
咲
く
の
を

楽
し
み
に
育
て
て
い
ま
す
よ
」

と
話
し
ま
す
。
今
後
は
、
地
元

企
業
の
協
力
を
受
け
な
が
ら
地

域
で
水
や
り
な
ど
を
行
い
ま
す
。

③
新
琴
似
駅
前
周
辺

　

太
平
百
合
が
原
地
区
で
は
、

花
や
緑
に
囲
ま
れ
た
き
れ
い

な
ま
ち
に
し
よ
う
と
、
同
地

区
ま
ち
づ
く
り
協
議
会
（
岩い

わ

倉く
ら

登
の
ぼ
る

会
長
）
が
呼
び
か
け
、

地
域
の
通
り
を
花
で
飾
る
「
花

と
み
ど
り
の
ま
ち
づ
く
り
事

業
」
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

こ
の
取
り
組
み
の
一
環
と
し

て
、
地
域
の
町
内
会
が
東
８

丁
目
篠
路
通
に
亜
麻
を
植
え

ま
し
た
。

　

同
通
を
亜
麻
で
つ
な
ぐ
「
ア

マ
・
ロ
ー
ド
」
に
し
よ
う
と

約
６
千
株
の
亜
麻
の
苗
を
植
え

た
の
は
、
内
外
太
平
町
内
会

（
昇

の
ぼ
り

正た
だ
し

会
長
）
と
太
平
パ
ー

ク
タ
ウ
ン
町
内
会
（
青あ

お

山や
ま

幸ゆ
き

夫お

会
長
）
の
皆
さ
ん
。

　
「
春
先
の
天
候
不
順
で
苗
が

小
さ
く
、
植
え
る
の
に
苦
労
し

ま
し
た
。
こ
の
通
り
が
亜
麻
の

花
で
あ
ふ
れ
る
日
が
待
ち
遠
し

い
で
す
ね
」
と
笑
顔
で
話
す
昇

会
長
。
来
年
の
夏
に
は
、
薄
青
色

の
可
憐
な
花
が
咲
き
誇
り
ま
す
。

「アマ・ロード」をつくる内外太平町内会の皆さん❹

麻生地区で亜麻の種を植える親子❷

④
東
８
丁
目
篠
路
通

　麻生地区では、地名の由来となる「亜麻」を広く知ってもらい、食の祭りを通
じて地域を盛り上げようと、麻生商店街振興組合（永

な が

倉
く ら

吉
よ し

裕
ひ ろ

理事長）を中心に毎
年9月の第２日曜日に「あさぶ亜麻そば祭り」を開催しています。当日は、亜麻の
種を練りこんだ「亜麻そば」や「亜麻そばまんじゅう」が提供（有料）されるほか、
地域住民の歌や踊りなどが披露され、多くの来場者で盛り上がります。

【お問い合わせ】　亜麻そば祭り実行委員会　☎011-707-9923

第７回 あさぶ亜麻そば祭り 日時：9月12日（日）　午前11時～
場所：麻生地区会館（北39西5）
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広報さっぽろ「北区民のページ」
特集記事の制作に参加していただき
ます。活動内容は、北区で行われる
行事などの取材や写真撮影、記事作
成などです。詳しくは北区ホームペ
ージ「みてきて北区」のお知らせを
ご覧ください。
●対象・定員　区内の高校に通学し
ていて、取材活動のほか事前説明会
や編集作業に参加できる方・4人（定員超過時は抽選）
●申込　はがき・ファクス・Eメールで、住所、氏名（ふ
りがな）、年齢、電話番号、学校名、学年を記入し、8月31
日㈫（必着）までに総務企画課広聴係へ（あて先、ファク
ス番号、Eメールアドレスはきた1ページをご覧ください）。
電話でも受け付けます
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

区役所からのお知らせ

明るい選挙啓発ポスター募集

●対象　区内の小学3年生～中学3年生
●募集作品　明るい選挙の呼び掛けを目的としたポスター
で、選挙に関する標語が入っているもの（1人1点）。30㎝
×45㎝以上40㎝×55㎝以内の画用紙を使用してください
●応募　8月23日㈪～10月15日㈮に、通っている学校を通
じて提出してください
■詳細　北区選挙管理委員会・北区明るい
選挙推進協会
☎北区役所内線217

平成23年1月10日㈷に開催する「北区新成人を祝う会」の
企画に携わる新成人代表を募集します。みんなが盛り上が
るような楽しい成人式を、自分たちでつくってみませんか。
●対象・定員　区内にお住
まいで、平成2年4月2日～
平成3年4月1日に生まれた
方・10人（多数時抽選）
●備考　10月中旬～1月上
旬に数回行う打ち合わせと、
成人式当日に参加していた
だきます
●申込・詳細　9月17日㈮ま
でに地域振興課地域活動担
当係☎北区役所内線413

「新成人を祝う会」の新成人代表募集

札幌市と地域住民の皆さん、
消防署などの防災機関、各
種団体が協力して、大規模
な地震による被災を想定し
た訓練を行います。
会場周辺の道路は、午前9
時から正午まで交通規制を
行います。ご迷惑をおかけ
しますが、ご協力をお願い
します。
●内容　避難訓練、消火訓練、救出・救護訓練ほか
●申込　参加・見学とも当日直接会場へ　※駐車場はあり
ませんので、公共交通機関でお越しください。（JR篠路駅
から徒歩１５分）
■詳細　総務企画課地域安全担当係☎北区役所内線214

平成２２年度札幌市総合防災訓練
9月1日㈬　午前9時30分～11時30分
篠路3条9丁目（篠路コミュニティセンター東側）

高校生広報記者募集
活動期間　9月上旬～12月上旬
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8/11㈬▶9/10㈮

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ
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北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

◎おすすめランチ
8月23日㈪～29日㈰  午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　サバのおろし煮、白あえ、サラダ、ご飯、み
そ汁、コーヒーかウーロン茶（野菜使用量131g、エネルギ
ー700Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 時間 メニュー

8月12日㈭
午前11時15分～
（各限定30食）

エビとイカの辛みいため、レ
タスのおかかサラダ、ご飯、
野菜たっぷりみそ汁（野菜使用
量155g、エネルギー603Kcal）

8月26日㈭
豆腐ハンバーグ、トマトサラ
ダ、ご飯、みそ汁（野菜使用
量178g、エネルギー658Kcal）

　　　北保健センターから

　　　国民健康保険情報

休 日 8月29日㈰ 午前10時～午後3時
夜 間 8月30日㈪、31日㈫ 午後5時15分～7時30分

国民健康保険料  夜間・休日納付相談
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証
明するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係☎北区役所内線404

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

2010ー❽ー広報さっぽろきた �

プレママ簡単クッキング
8月27日㈮  午前10時～午後0時30分
北区民センター2階料理室《無料》
●内容　妊娠期に必要な栄養素の話や毎日の食事作りに役
立つ簡単調理のこつ、簡単なおかずの調理実習など
●対象・定員　初めてのお子さんを妊娠している方・先着24人
●申込・詳細　8月11日㈬～20日㈮に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター
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5
いっ

杯
ぱい

食べよう！野菜クッキング
8月31日㈫  午前10時～午後1時
北区民センター2階料理室《無料》

●内容　健康づくりのための野菜のお話とプロから学ぶお
いしい野菜料理の実習
●講師　岡

おか

田
だ

公
こう

一
いち

氏・大
だい

勝
かつ

省
しょう

吾
ご

氏（札幌サンプラザ調理師）
●定員　先着24人
●申込・詳細　8月11日㈬～23日㈪に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書、支援給付世帯の方は本人確
認書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検診は、受診券は不要です。氏名、年齢、
住所が確認できるものを持参してください
●当日、直接会場へお越しください

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健
康保険に加入の方 受診券に記載の自

己負担額後期高齢者医療制度に加
入の方
生活保護世帯で40歳以上
の方 無料支援給付世帯で40歳以上
の方

肺がん検診 40歳以上の方 無料（喀
かく

痰
たん

検査を行
った場合は400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査
を受けたことがない方 無料

住民集団健康診査

■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 実施時間 会場

8月17日㈫
午前9時～11時 拓北ひまわり会館

（拓北7-3）

午後1時30分～3時 内外太平会館（太平10-4）

8月27日㈮
午前9時30分～正午

屯田地区センター
（屯田5-6）午後1時30分

～2時30分

9月1日㈬
午前10時～11時 新川公園会館（新川西3-6）
午後1時30分～2時30分 幌北会館（北17西5）

9月2日㈭
午前9時30分～11時 新琴似南会館（新琴似2-2）
午後1時30分～3時 北陽小学校（北31西9）

9月3日㈮
午前9時30分～11時 新琴似北会館（新琴似11-5）
午後1時30分～3時 新陽会館（北26西15）

２
ふ

＋９
く

＋４
し

で綴
つづ

る合言葉募集
誰もが住みよい、お互いに支え合う「人にやさしい福祉の
まちづくり」に対する理解を多くの方に深めていただくた
め「福祉（2＋9＋4）で綴

つづ

る合言葉」を募集します。
●募集作品　2+9+4＝15文字以内の福祉に関する合言葉
●応募・詳細　9月30日㈭までに、住所、氏名、年齢、性別、
電話番号を明記し、北区社会福祉協議会まで郵送または持
参。入賞作品には図書カード贈呈☎北区社会福祉協議会

北区社会福祉協議会から

●内容　家屋の修繕・建て替えなどの仕組みについて
●対象・定員　北、西、手稲区にお住まいの方・80人
●申込・詳細　8月23日㈪までに☎市コールセンター（本
誌1ページ）（多数時抽選。落選時のみ8月25日㈬までに連絡）

修繕・リフォームを安心して頼むためのセミナー
8月29日㈰  午後1時～3時30分
エルプラザ4階大研修室（北8西3）《無料》

経済局経済企画課から
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税の情報

市税　夜間納税相談窓口
8月12日㈭、19日㈭、26日㈭、9月2日㈭、9日㈭
午後5時15分～8時
北区役所2階⑥窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利
用ください）

毎週木曜日（祝日を除く）に開設していますのでご利用ください。
■詳細　納税課納税係☎北区役所内線269

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後7時

実用書道講座 《全8回》 9/2～10/21の木曜日
午後1時～3時 4000円 要申込 先着

20人
8/11㈬～20㈮
費用は8/25㈬までに納入

完全マスター！8回で必ず読めるっ！
ハングル講座

《全8回》 9/6～11/8の月曜日
午後6時30分～8時30分（9/20、
10/11を除く）

5000円
教材費 1030円

要申込 先着
20人

8/11㈬～25㈬
費用は8/31㈫までに納入
〔対象〕小学4年生以上

英会話講座 《全10回》 9/7～11/9の火曜日
午前10時～正午 3400円 要申込 先着

24人
8/11㈬～31㈫
費用は8/31㈫までに納入

夏休みこども映画会 8/11㈬　午前10時30分～正午、
午後1時30分～3時 無料

直接会場  午前は幼児対象、午後は小学生対象

絵本の読み聞かせ「つくしんぼ」 9/4㈯　午後1時30分〜2時 直接会場  

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後9時

はじめてのエクセル 《全8回》　9/6～24の月・水・金曜日
午後7時～9時（9/20を除く）

申込時 4000円
教材費 1000円

要申込 先着
12人 8/19㈭～9/5㈰

手打ちそば講座 《全4回》　9/11、25、10/9、23の
土曜日　午後1時30分～3時30分

申込時 2800円
教材費 1000円

要申込 先着
14人 8/19㈭～9/10㈮

プリザーブドフラワー 9/13㈪　午後1時～4時 申込時 1200円
教材費 2000円

要申込 先着
12人 8/19㈭～9/12㈰
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出前子育て相談「ピンポ〜ンこんにちは」
祝日を除く月～金曜日　午前10時～午後4時の約1時間

希望するご家庭へ、保育士が訪問します。
●内容　お子さんとの関わり方などに関するアドバイス、
育児サービスや制度の紹介、子育て相談など
●対象　就学前のお子さんを育てている保護者で、子育て
サロンなどに参加したことのない方
●申込　受け付け専用☎756-0874（祝日を除く月～金曜日
の午前9時～午後5時）
■詳細　健康・子ども課子育て支援係☎北区役所内線415

子育て情報

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てにかかわる心配、悩
み事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、
母親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。

赤ちゃんといっしょ
9月1日㈬  午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階講義室《無料》

●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

児童会館あかちゃんひろば《無料》

月日 時間 対象 会場

8月15日㈰

午前10時～
11時30分

0～1歳
新川児童会館
（新川4-11）☎764-3664

8月22日㈰ 麻生児童会館
（北39西5）☎757-0185

8月28日㈯ 0～2歳 太平児童会館
（太平8-7）☎771-6324

※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　 直接会場 ＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込 ＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

　　　区内各施設の講座など

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞
かせ、ボランティアとの語らいなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館 8
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各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　 新琴似・新川地区センター 　

〔講座などの受け付け〕受付時間は午前9時～午後9時

絵本よみきかせ「おはなしたんと」 8/21㈯　午後1時30分～2時 無料 直接会場

えほんとあそぼう
永
なが

井
い

陽
よう

子
こ

のおはなしライブ
8/29㈰　午後2時～4時 中学生以下無料

高校生以上500円
要申込 先着
30人

8/11㈬から
電話申し込み可
参加料は当日までに納入
※中学生以下は保護者同伴

簡単楽しいお料理教室
季節の食材を使った家計にやさしい料理 9/8㈬　午前9時～午後0時30分 申込時 1500円 要申込 先着

20人
8/15㈰から
電話申し込み不可

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター 　

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後8時

古本交換市 8/13㈮、9/10㈮　午後2時～4時

無料

直接会場  
持参した本と10冊まで交換できます。ガイドブ
ック、参考書、全集などは交換できません。

絵本読み聞かせ「ドリームランド」 8/20㈮、9/3㈮　午前10時～11時 直接会場  紙芝居、手遊びなど

ミニミニ演芸会 8/28㈯　午後1時～3時 直接会場  和太鼓、ギター、腹話術、民謡
親子で健康ヨガ教室
（小学生とその親対象） 9/4㈯　午後1時～3時 1人500円 要申込 先着

10組20人 8/17㈫～31㈫
参加料は8/31㈫までに納入

初歩から始めるワード＆エクセル 《全6回》 9/6㈪、7㈫、9㈭、14㈫、
16㈭、18㈯　午前10時～正午 3500円 要申込 先着

10人
親子で楽しくスイーツ作り
（小学生とその親対象） 9/13㈪　午後4時～6時 1人1500円 要申込 先着

6組12人
8/27㈮～9/10㈮
参加料は9/10㈮までに納入

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　 北区体育館 　

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／
〔休館〕8/16㈪  施設整備日／〔休講日〕要問い合わせ

卓球徹底指導
《全4回》

木曜日コース 9/2～30
午後１時～2時 6900円 要申込 抽選

各2人
8/11㈬～18㈬
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※8/19㈭午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕8/20㈮～27㈮

金曜日コース 9/17～10/8

ソフトボクシング《全6回》 9/8～10/13
の水曜日 午後6時30分～8時 4500円【3600円】 要申込 抽選

10人

プライベートY
ヨ ガ

OGA《全6回》 9/14～10/19
の火曜日 午後7時～8時15分 6200円 要申込 抽選

8人

テ ニ ス グ ル ー プ
レッスン
《全4回》

初中級 9/14～10/5
の火曜日

午後1時～2時30分 4人  22,000円
5人  23,500円
6人  24,600円

要申込 抽選
4～6人のグループ
各1組中級 午後2時30分～4時

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕8/11㈬  施設点検日／  8/25㈬  図書整理日／  9/2㈭～9/13㈪  蔵書一斉点検期間
絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

8/14㈯、28㈯　午後2時～2時30分
9/1㈬ 　 午後3時～3時30分 無料 直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年

あいの里公園テニスコート　　あいの里4条8丁目　　☎778-5751　　（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）

テニススクール《全6回》
（初心者～中級者対象）

9/1～10/6の
水曜日

午前10時～正午 当日
6000円

要申込 先着
各15人

8/11㈬から
午前10時から
電話申し込み
※雨天中止の場合は、同
曜日で順延あり

9/3～10/8
の金曜日

茨戸川緑地パークゴルフ場　　篠路町拓北298（あいの里5-4隣接）　　☎778-5751　　（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）

パークゴルフワンポイントレッスン
（初心者～中級者対象）

8/20㈮　午前10時～正午（集合は
午前9時45分）

無料
別途1日券必要

直接会場 先着
15人

雨天中止
※食事施設はありません
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2010ー❽ー広報さっぽろ きた �

たのしく陶芸講座 7/10 太平百合が原地区センター

北消防団消防総合訓練大会 6/27 札幌市消防学校

あい～愛ウォーク 6/27 あいの里公園周辺

第40回記念新川連合町内会大運動会
6/20 新光小学校グラウンド

7/11 新琴似・新川
地区センター第 1回新・新まつり

7/10 拓北・あいの里地区センター男の料理教室

広告

まちかどアルバム


